1 No siendo ni sacerdote ni levita.

2 Véase *Éxodo*.

populusque qui inventus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin: Porrò Philistinim causerant in Machmas.

17 *Et egressi sunt ad prædandum de castris Philistinorum tres cauci. Unus eunus pergebat contra viam Ephra ad terram Saut.*

18 *Porrò alius ingrediebatur per viam Beth-haron: tertius autem vertebat se ad iter termini imminentiis valli Seboim contra desertum.*

19 *Porrò faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel; taverant enim Philistinim, ne fortè facerent Hebræi gladium aut lanceam.*

20 *Descendebat ergo omnis Israel ad Philistinim, ut exaceret uniusquisque vomerem suum, et ligonem, et securam, et sarculum.*

21 *Retuse itaque erant acies vomerum, et ligonum, et tridentum, et securium usque ad stimulum corrigendum.*

22 *Cumque venisset dies prælii, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat cum Saule et Jonathas, excepto Saul et Jonathas filio ejus.*

23 *Egressa est autem statio Philistinim, ut transenderet in Machmas.*

hijo, y su tropa en Gálda de Benjamin: los philistheos empero habian puesto su campo en Machmas.

17 Y saliendo tres bandas de philistheos al pillage, una tomó el camino de Ephra ácia la tierra de Saul:

18 otra marchó por el camino que va á Bethharon; y la tercera se dirigió ácia el camino del collado que domina al valle de Seboim, en frente del Desierto.

19 En toda la tierra de Israel no se hallaba un herrero: porque los philistheos habian tomado esta precaucion, para que los hebreos no forjasen espadas ni lanzas.

20 Por manera que todo Israel tenia que acudir á los philistheos para aguijar la reja, el azadon, la segur, y el escardillo:

21 por esto estaban embotados los filos de las rejas, y azadones, y horquillas, y segures; y hasta para componer una aguijada habia que recurrir á ellos.

22 Y asi fue que venido el día de la batalla, no se halló entre toda la gente que tenia consigo Saul y Jonathás quien tuviese en su mano espada ó lanza, á excepcion de Saul y de su hijo Jonathás.

23 Y salió un cuerpo de philistheos, y avanzó hasta mas allá de Machmas.

CAPÍTULO XIV.

Jonathás, lleno de confianza en Dios, desbarató, acompañado de su escudero, el ejército de los philistheos; y por causa de un juramento de su padre estuvo á pique de perder la vida.

1 *Et accidit quadam die ut diceret Jonathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, que est trans locum illum. Patrì autem suo hoc ipsum non indicavit.*

1 Esta falta de artifices perteneció á una época anterior; esto es, á los tiempos de Helel, ó de Sanson. Continúo esta privacion en tiempo de Samuel; y tal vez por esto se adieserón los hebreos en el manejo de la honda y del arco. Como los philistheos tenían varias guarniciones en diferentes pueblos de la Buda, hallaban en ellos los judios artifices philistheos para los instrumentos de

1 Succedió un día que Jonathás, hijo de Saul, dijo al jóven su escudero: Ven, y lleguemos hasta donde estan apostados los philistheos, que es mas allá de aquel lugar. Pero no dió parte de esto á su padre.

labranza, y demas obras de herreria. La misma prohibicion hubo cuando los chaldeos, en el reinado de Nabuchodonosor, se apoderaron de la Tierra Santa. Y en Plinio vemos que entre las condiciones con que Farsena dió la paz á los romanos, una fue que no pudiesen hacer uso del hierro sino para labrar la tierra. *Plin. lib. XXXIV. c. 14.*

2 La Empresa de Jonathás, considerada como

2 *Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaá, sub malograno, que erat in Magron: et erat populus eum eo quasi sexcentorum virorum.*

3 *Et Achias filius Achitob fratris Ichabod filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote Domini in Silo, portabat ephod. Scá et populus ignorabat quod isset Jonathás.*

4 *Erant autem inter ascensus, per quos nitebatur Jonathás transire ad stationem Philistinorum, eminentes petra ex utraque parte, et quasi in modum dentium sequuli hinc et inde prae-rupti, nomen uni Boses, et nomen alteri Sene.*

5 *Unus scopulus prominens ad Aquilonem ex adverso Machmas, et alter ad Meridíem contra Gabaá.*

6 *Dixit autem Jonathás ad adolescentem armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem incircumisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis: quia non est Domino difficile scire care vel in multis, vel in paucis.*

7 *Dixitque ei armiger suus: Fac omnia quae placent animo tuo: perge quod cupis, et ero tecum ubiquecumque volueris.*

8 *Et ait Jonathás: Ecce nos transimus ad viros istos. Cumque apparuerimus eis,*

9 *si saliter locuti fuerint ad nos: Mante donec veniamus ad vos: stemus in loco nostro, nec ascendamus ad eos.*

10 *Si autem dixerint: Ascendite ad nos: ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris: hoc erit nobis signum.*

la sola luz de la prudencia humana, parece temeraria; pero no si se considera la fe y esperanza que tuvo en Dios, fundada en las solemnes promesas que el Señor de todo lo criado habia hecho al pueblo de Israel, y especialmente en la que acababa de hacer (cap. IX. v. 16.) de la completa victoria que Saul conseguiria de los philistheos.